

Νέα Κατσανοχωρίων

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1999 - ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 43

2.000: Ευχές να βασιλεύει ειρήνη- φιλία - πρόοδος.

Καλώς μας ήλθε το 2.000. Το χαιρετίζουμε και εμείς όπως όλος ο κόσμος με ελπίδα. Ο πρώτος του αιώνας να είναι ειρηνικός και γόνιμος σ' όλα τα πλάτη και μήκη του γηραιού πλανήτη μας. Βέβαια και οι άλλοι που θα επακολουθήσουν. Ασταμάτητη η ροή της ζωής.

Ασφαλώς όλοι μας και κυρίως οι «μεγάλοι» θα πρέπει να αναπολούμε και λίγο το παρελθόν που το κύλισμά του, σαν φυσικό βέβαια, το τί συνέβησαν και καλά και κακά και να επιδιώκουν, όσο μπορούν για το καλύτερο. Ακόμα στα καλά του παρελθόντος να προσθέτουν κι άλλα - να φτάσουμε το άριστα - και στα κακά, να καταβάλονται προσπάθειες για εξάλειψη, αν είναι δυνατόν, ή για μετριασμό. Το οποίο εξαρτάται απ' τη θέληση, την προσπάθεια απ' όλους. Κι ακόμα να πρωτανεύει η αγάπη. Θανμάσια η ζωή γιατί να μη είναι όσο μπορούμε πιο καλύτερη, με συνεχή πρόοδο, με αγάπη, με φιλία, αλλά και με εργασία ασφαλώς, ο καθένας στον τομέα του...

Καλώς μας ήλθε 2000!

Σκόρπισε υγεία, αγάπη, φιλία, σεβασμό ανθρώπου στον συνάνθρωπό του.

Οι αμέτρητοι αιώνες που διαβήκανε ας μας διδάσκουν με το πέρασμά τους, κι ας μεριμνούμε για το καλύτερο απ' όλα...

Γ. Χ-ς



Από την περιοδεία του Νομάρχη στα Κατσανοχώρια

Ομιλία του Προέδρου του Συλλόγου Ηπειρώτων Βορείων Προσέτιών κ. Γιαννούλα Βασιλείου, κατά τα αποκαλυπτήρια Μνημείου για τον πρώτο νεκρό της Εθνογενεσίας την 21η Μαρτίου 1999

Την ίδια μέρα, οι Πατρινοί, πληροφορηθέντες τα γεγονότα των Κατσανοχωρίων και την φυγάδευση των οικογενειών Παπαδιαμαντοπούλου, Καλαμουνάκη και Λόντου, για τα επάνησα, οι μεν Τούρκοι κλείνονται στο κάστρο, οι δε χριστιανοί διώκονται τις οικογένειές τους στα χωριά, σπάζονται και κρύβονται σε πλοία, σε ξένες προεβείες και στη Μητρόπολη.

Τις μεσημβρινές ώρες 100 Τουρκαλβανοί, προερχόμενοι από το Ρίο, για την ενίσχυση της φρουράς του κάστρου, εισέρχονται στην πόλη προσβολώντας και φοβερίζοντας με σφαγή τους χριστιανούς. Πολλοί κατευθύνονται στην πλατεία Ομονοίας, στο ρακοπωλείο του Κώστα Σταμπολή. Εκεί επερίσσαν σκότωσαν τον ρακοπώλη και πυρπόλησαν το κατάστημα. Επειτα όρμησαν κατά της απέναντι οικίας του Γιάννη Παπαδιαμαντοπούλου, Γενικού Εφόρου και ταμία της Φιλικής Εταιρείας, γιατί πίστευαν ότι εκεί κρύβονται όπλα. Η οικία όμως φυλάσσονταν από ενόπλους φρουρούς και έτσι άρχισε η πρώτη ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 8η σελίδα

Η ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΩΝ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΟΥΡΚΙΚΟ ΖΥΓΟ



Στις 28 Νοεμβρίου, στο εξωκκλήσι του Αγίου Νικολάου Αετορράχης, των αρχών, τελέστηκε από το **Δήμο Κατσανοχωρίων** επιμνημόσυνη δέηση υπέρ των πεσόντων απελευθερωτών των Κατσανοχωρίων το 1912.

Ο κ. Στέφανος Τσελίκης, πρόεδρος του Συλλόγου Κατσανών Ιωαννίνων, με μια κατατοπιστική και με πλήρη στοιχεία ομιλία του, συγκέντρωσε την προσοχή όλων. Κατατοπίστηκαν σε ποιά κατάσταση βρίσκονταν τα χωριά μας υπό τον Τουρκικό ζυγό και χάρηκαν όταν άκουσαν, ότι ο ταγματάρχης Τριαντάκης με το τάγμα του που βρίσκονταν στο Ξεροβούνι, ήταν ο απελευθερωτής των χωριών μας.

Στη συνέχεια ο ομιλητής με στοιχεία που συγκέντρωσε από εφημερίδες και ημερολόγια αγωνιστών της εποχής εκείνης, έφερε μπροστά στους προσκεκλημένους την τελευταία μάχη της 7ης Ιανουαρίου 1913.

Αντιγράφω δύο αποσπάσματα που με εντυπωσίασαν.

- Τα πρώτα ευζωνικά τμήματα, κατέλαβαν έναντι αυτών θέσεις και άρχισαν ραγδαίο πυρ. Η ώρα 3 και 30 μ.μ. οπότε εξόρμησαν και πάλι στην κορυφογραμμή οι αετόποδες εύζωνοι. Ήταν η τελευταία έφοδος. Οι Τούρκοι εκτοπίστηκαν και εστράφησαν προς τα κάτω. Ήταν γραφική και ασύληπτος η εικόνα αυτή. Οι εύζωνοι πανύψηλοι, πελώριοι, φαίνονταν στην κορυφογραμμή, χαιρετίζοντας από κοντά τη μαγική λίμνη των Ιωαννίνων...

- Σε μια πλαγιά, δίπλα από το εξωκκλήσι του Αγίου Νικολάου, άταφοι ακόμα εφτά νεκροί εύζωνοι, ηλιοκαμμένοι επίστρατοι της Ρούμελης και των Τζουμέρκων, τυλιγμένοι με τις αιματοβαμμένες στολές τους, στεφανωμένοι από τη δόξα και τη φρικτή ωραιότητα του θανάτου...

ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΟΜΕΘΑ ΠΡΟ ΤΩΝ ΗΡΩΩΝ

Ο ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Μετά τις αρχαιρεσίες της Κυριακής 12 Δεκεμβρίου 1999, οι εκλεγέντες για το Συμβούλιο του Συλλόγου μας, στην πρώτη συνεδρίαση, συνήλθαν σε σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: ΤΣΕΛΙΚΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ
Αντίδρος: ΝΤΟΥΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Γραμματέας: ΤΣΙΝΑΒΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
Ταμία: ΚΑΡΑΟΥΖΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
Ειδικός γραμματέας: ΚΕΤΣΟΣ ΗΡΑΚΛΗΣ
Μέλη: ΠΑΤΕΡΟΥΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΝΙΑΡΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, ΤΖΕΤΖΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ και ΖΩΙΔΟΥ ΚΑΡΙΚΛΕΙΑ.

Στην πρώτη συνεδρίαση το Δ.Σ. του Συλλόγου μας όρισε Συντακτική Επιτροπή για την εφημερίδα «**ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ**» τα παρακάτω μέλη: 1.- Τσελίκης Στέφανος 2.- Ντούρος Ιωάννης 3.- Κέτσος Ηρακλής 4.- Χήτας Γεώργιος



Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΕΥΧΕΤΑΙ
ΣΤΟΥΣ ΚΑΤΣΑΝΟΥΣ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ
ΤΟΝ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ ΑΙΩΝΑ



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΤΑΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ
ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2000
ΚΑΙ ΩΡΑ 8 Μ.Μ. ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΗΣ ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗΣ.
ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΤΑΣ ΘΑ
ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ ΓΛΕΝΤΙ ΜΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗ
Το Διοικητικό Συμβούλιο

Πληροφορίες:

ΤΣΕΛΙΚΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΤΗΛ. 67006
ΝΤΟΥΡΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΗΛ. 70014
ΤΣΙΝΑΒΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΗΛ. 25332
ΚΕΤΣΟΣ ΗΡΑΚΛΗΣ ΤΗΛ. 48949
ΚΑΡΑΟΥΖΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΗΛ. 41530
ΖΩΪΔΟΥ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΤΗΛ. 27163
ΤΖΕΤΖΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΗΛ. 22357
ΝΙΑΡΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΗΛ. 37412
ΠΑΤΕΡΟΥΣΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΗΛ. 43785

**ΤΙΜΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ
3000 ΔΡΧ.**

(ΜΕ ΠΛΗΡΕΣ ΦΑΓΗΤΟ)
(Λαχειοφόρος αγορά δεν θα
γίνει)

ΠΩΣ ΒΛΕΠΟΥΝ ΟΙ ΞΕΝΗΤΕΜΕΝΟΙ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Κόρινθος 7-9-1999

Αγαπητέ εξάδελφε Νίκο
Χαίρε

Σου στέλνω 15.000 δρχ. εκ των οποίων 5.000 δρχ. για την συνδρομή της εφημερίδας για ένα χρόνο (νομίζω ότι η προηγούμενη συνδρομή έχει λήξει το Πάσχα) και 10.000 δρχ. για την ενίσχυση του συλλόγου. Η εφημερίδα που εκδίδει ο σύλλογος είναι καταπληκτική με ενδιαφέροντα ύλη.

Θυμόμαστε τα παιδικά μας χρόνια και μας έρχονται στο νου αναμνήσεις καλές ή άσχημες. Είναι ένα έναυσμα ν' αναζητήσει ο καθένας τις ρίζες του και να το μεταδώσει στα παιδιά του και στα εγγόνια του για να γνωρίσουν την καταγωγή τους, να μάθουν τα έθιμα που υπάρχουν και να επισκεφτούν κάποτε τα μέρη από όπου ξεκίνησαν οι προπάτορές τους.

Θα πρέπει να δραστηριοποιηθεί ο σύλλογος για τον εντοπισμό και εγγραφή ατόμων που κατάγονται από την περιοχή Κατσανοχωριών όπου και αν βρίσκονται σήμερα και ειδικότερα άτομα που κατέχουν κάποια εξεχούσα θέση στην κοινωνία (κοινωνικό τομέα, οικονομικό τομέα κ.λ.π.) μπορούν να προσφέρουν κάποια υπηρεσία ή βοήθεια στην γενέτειρά τους. Επίσης ο σύλλογος να δραστηριοποιείται σε εκδηλώσεις πολιτιστικές, κοινωνικές κ.λ.π. Επειδή όπως έλεγαν και οι αρχαίοι πρόγονοί μας «Δη δει χρημάτων και άνευ του των» μπορεί ο σύλλογος να ζητήσει από τα μέλη του προαιρετική εισφορά για την δημιουργία ενός αποθεματικού κεφαλαίου.

Πιστεύω ότι το μεγαλύτερο μέρος θα ανταποκριθεί. Μην θεωρηθεί ότι, «κομίζω εις Αθήνας γλαύκαν», διότι είμαι σίγουρος ότι τα μέλη του συμβουλίου είναι γνώστες όλων των θεμάτων και θα έχουν εξετάσει όλες τις πτυχές του θέματος.

Κλείνω με τις θερμότερες ευχές μου για επιτυχίες του συλλόγου.

Με αγάπη
Γ. Τσιναβός

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Αποκριάτικος χορός του Συλλόγου Κατσάνων Ιωαννίνων,
θα γίνει στη ΛΙΜΝΟΠΟΥΛΑ
την Τσικνοπέμπτη 2 Μαρτίου 2000.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Ενθουσιασμένοι φύγαμε όλοι μας από την Αετορράχη, όπου παρακολουθήσαμε την επιμνημόσυνη δέηση στο Ηρώο των πεσόντων στον Άγιο Νικόλαο το 1912.

Ιδιαίτερη εντύπωση μας έκανε η τέλεια προετοιμασία της δεξιώσεως που έγινε στο καινούργιο κατάστημα.

Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στον ακούραστο πρόεδρο του Πολιτ. Συλλόγου κ. Γεώργιο Μανόπουλου και ιδιαίτερα στις κυρίες που ξενύχτησαν για να ετοιμάσουν τις χωριάτικες πίτες και άλλα εδέσματα.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Με μεγάλη χαρά μάθαμε ότι ο έμπορος και πωλητής αυτοκινήτων ευρωπαϊκών προδιαγραφών. Απόστολος Μιζάλης που διατηρεί μάντρα στην Αθήνα τηλ. 5697145, δώρησε στο Δήμο Κατσανοχωριών ένα αυτοκίνητο μάρκας μερσεντές στείον για τις ανάγκες του Δήμου.

Πληροφορήθηκα ότι ο Δήμος το διαμορφώνει σε νεκροφόρα, για τη μεταφορά αντών που εγκαταλείπουν τα εγκαύματα σ' όλα τα χωριά μας. Πράγματι το θέμα αυτό απασχολεί σοβαρά και ιδιαίτερα το χειμώνα τους λιγιστούς και ηλικιωμένους κατοίκους των χωριών μας.

Εκτός από το Δήμο που ασφαλώς έπραξε το καθήκον του, δέξον και απ' όλους τους Κατσάνους τα θερμά μας ευχαριστήρια αγαπητέ Απόστολε Μιζάλη.

Σ.Τ

Ο Γ. Χήτας γράφει και σχολιάζει

Αποκτούμε ξενοδοχείο

Με χαρά μάθαμε ότι άρχισαν οι εργασίες ανέγερσης του ξενοδοχείου στο Κωστήτσι. Έτσι η περιοχή μας θα έχει και ξενοδοχειακή μονάδα. Όπως κι άλλοτε γράψαμε η θέση είναι γραφικότατη, υπερθαυμάσια. Κοντά στη χαράδρα του Αράχθου με τα κατακάθαρα νερά του ποταμού, με άφθονα τρεχούμενα νερά και σε περιοχή με πλούσια βλάστηση και πράσινο που την χαϊδεύουν κατακάθαρες αύρεςποτισμένες με μυρωδιές από τις δάφνες κι άλλα δέντρα και φυτά. Κι ασφαλώς και συναυλία πουλιών που συνθέτουν το ποιητικό, μαζί με τον αχό του ποταμού.

Ευχές μας για καλά τελειώματα και θα τα ξαναπούμε για το στολίδι αυτό της περιοχής μας και πόλο έλξης που το αξίζει.

Μπράβο Κατσανοχώρια!

Αν και λίγο παράξενο, κι όμως αληθινό. Η περιοχή του Δήμου μας έχει σήμερα 12.000 αιγοπρόβατα. Επίσημο τούτο παό συνέντευξη του Δημάρχου μας κ. Βασίλη Χήτα στην εφημερίδα «Αγροτική». Μπράβο στους διαμένοντες, που διατηρούν τόσο μεγάλο αριθμό ζώων. Κι ακόμα συνεχώς τον εκσυγχρονίζουν. Παράδειγμα στην Κορύτιανη ο Δημήτρης Μποβαρέτος εκτός από τις ασχολίες του σε παραδοσιακές εργασίες, λιθοκτίστες βρύσες, πλακοστρώσεις, τοιχοποιίες κι άλλα, διατηρεί και κοπάδι προβάτων που μάλιστα, πλούτισε τις εγκαταστάσεις του κοπαδιού και με τον ειδικό μηχανισμό αρμεγματος. Βέβαια μπορεί να έχουν κι άλλοι σε άλλα χωριά. Με το δικό ο δήμαρχος στη συνάντησή του είπε ότι θα καταβάλλει κάθε προσπάθεια βοήθειας των κτηνοτρόφων για βατότητα δρόμων στο «Ξηροβούνι» και σ' άλλα βουνά, για στέγαστρα, ποτίστρες κι άλλα, ακόμα και για ρούχα και τηλεφώνια. Ασφαλώς οι αρμόδιοι θα δείξουν ενδιαφέρον για υλοποίηση. Έτσι το «δαιμόνιο» ανάπτυξης και προόδου οι Κατσάνοι δεν το έχουν μόνο στα ξένα, αλλά και στα πατρώα χώματα.

Να μη χάσει το «χρώμα» του το πανηγύρι Φανερωμένης...

Καλές οι σκέψεις και προτάσεις του φίλου προέδρου του Συλλόγου Κατσάνων Ιωαννίνων Στεφάνου Ι. Τσελίκη για μια καλή οργάνωση του πανηγυριού Φανερωμένης στις 15 Αυγούστου ώστε να αποκτήσει την παλιά μορφή του. Μορφή που στους «παλιούς» φώλιασε μέσα τους αξέχαστες αναμνήσεις με το τότε γραφικό και ομαδικό πανηγύρι. Σήμερα που τα «μέσα» είναι πιο πολλά μπορεί όχι μόνο να πάρει την «παλιά» του αίσθηση, αλλά να τη βελτιώσει ακόμα στο πιο καλύτερο.

Αποψη μας η έναρξη του πανηγυριού να αρχίσει απ' το πρωί μετά τη θεία λειτουργία στον υπέροχο ναό της Παναγίας τη γνωστή μας «Φανερωμένη». Ο χώρος είναι μεγάλος όπως σήμερα και το θαυμάσιο κέντρο για να δεχθεί εκατοντάδες επισκέπτες. Κι αφού γευματίσουν θ' αρχίσουν τα γλέντια. Και ας βαστάξουν μέχρι τις πρωινές ώρες. Τις βραδινές ώρες ας αρχίσει το νέο γλέντι με φαγοπότι και χορούς. Με λίγα λόγια νάναι συνεχόμενο πανηγύρι μερα και νύχτα κι ο καθένας ας ρυθμίζει το τί θα πράξει. Ασφαλώς για όλα χρειάζεται μελέτη και καλή προετοιμασία με στόχο να δοθεί η πιο κατάλληλη άποψη, το πως πρέπει να γίνεται το πανηγύρι που να καλύπτει όλους και που νάχει και τον «παλιό» χαρακτήρα, αλλά και τη σημερινή νοοτροπία μας αφού τα πάντα «ρει». Αλλά και μη ξεχνούμε και τις «ρίζες» μας... «παλαιοί» και «νέοι» οργανωτές ας μελετήσουν το τί μπορεί το καλύτερο να γίνει που να τα έχει και τα δύο «παλιές και σημερινές εποχές»... Τώρα που η περιοχή έγινε Δήμος ασφαλώς μπορεί να βρεθεί το τέλειο. Όσο για το διαμέρισμα Φορτσίου οι διαμένοντες ασφαλώς με το δικό τους θα διατηρήσουν το «χρώμα» του πανηγυριού τους που είναι «χέρι - χέρι» με το «πανκατσανοχωρίτικο» της Φανερωμένης...

Σκέψη για εξέταση

Ο Αι-Γιώργης είναι η πύλη στα Κατσανοχώρια, όσων βέβαια τον διασχίζουν προερχόμενοι απ' τα Γιάννινα. Καθόλου άσχημο να υπήρχε πίνακας με όλα τα διαμερίσματα του Δήμου μας, ονόματα και αποστάσεις χιλιομέτρων. Έτσι οι διερχόμενοι θα γνωρίζουν τις αποστάσεις κάθε διαμερισματος (χωριού). Τι λέγουν οι του Δήμου εντεταλμένοι με τουριστικά θέματα;

Βραβείο Πατριάρχη

Αξίζει να καμαρώνουμε σαν Κατσάνοι, το ότι καλό ακούμε για συμπατριώτες μας. Τέτοιο άκουσμα μαζί με τη βράβευση του Καλεντζήτη καθηγητή Κώστα Βλάχου απ' τον Πατριάρχη Βαρθολομαίο με την άφιξη του στα Γιάννινα. Τιμή του βραβευθέντα, αλλά και για την περιοχή μας. Συγχαρητήρια κι από μας στον αγαπητό μας συμπατριώτη εκπαιδευτικό.

Χαράδρα Αράχθου

Στην εφημερίδα «Νέοι Αγώνες» της γνώστης στην περιοχή μας και φίλης αυτής Αρετής Μαλάμη-Αθανασιάδη, καταχωρήθηκε μελέτη ειδικών για την χαράδρα του Αράχθου. Σημαντική αληθεία που ο Δήμος ας της δώσει μεγάλη δημοσιότητα, να μάθουμε το μεγαλείο της φύσης...

Θα ήταν παράλειψη να μη συγχαρούμε τους εμπνευστές και στη συνέχεια τους υλοποιούντες την ωραία αυτή ιδέα. Καθηγητές όλοι που επιτόπια μελέτησαν με κάθε λεπτομέρεια το μεγαλείο της «χαράδρας» (Στο άλλο φύλλο θα γράψουμε πιο πολλά).

**ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ
ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΗΣ ΕΚΔΟΣΗΣ ΤΗΣ**